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АКТУАЛНО

ЖИВЕЕМ КАКТО ИЗБИРАМЕ ЖИВЕЕМ КАКТО ИЗБИРАМЕ 
ДА ЖИВЕЕМДА ЖИВЕЕМ

Животът ни е поредица 
от избори. Като започнем 
от това какво ще обле-
чем днес, през това кога, 
какво, с кого и как ще на-
правим – изборите, които 
правим всеки ден, дори и 
най-малките, определят 
как ще протече животът 
ни или поне следващата 
част от него.

Нека да обърнем поглед назад и да надникнем в най-запомнящите се 
моменти от успешния пети сезон в Исторически парк. 

ЗАЩО ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК Е ЗАЩО ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК Е 
ДУШАТА НА БЪЛГАРИЯ?ДУШАТА НА БЪЛГАРИЯ?

Преди много години споделих публично, че Исторически парк ще промени съдбата на България и мнозина, които бяха чули това мое 
изявление или бяха го прочели някъде, ме попитаха как точно един атракцион ще промени съдбата на нашата държава. Тогава ми беше 
много трудно да го обясня, но сега вече е по-лесно, защото хората започват да виждат резултата.  продължава на стр. 2
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В ИСТОРИЧЕСКИ ПАРКВ ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК
 се твори съвременната  се твори съвременната 

българска историябългарска история

ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК



Брой 74 /стр. 2

ТЕМА НА БРОЯ - продължава от страница 1

веселят и да изучават историята на ве-
ликия си народ. 

Всеки чужденец, който го посети, про-
меня нагласата си за българите. Уваже-
нието му към целия ни народ става го-
лямо и българинът вече не е крадецът 
или измамникът от Източна Европа, а е 
създателят, който твори чудеса, докато 
другите се чудят накъде да поемат. 

Всичко това и още много други неща 
ни показват, че именно Исторически 
парк е душата на съвременна Бълга-
рия и той е началото на една про-
мяна, която всички жадуваме. Нуж-
но е да се научим да го посещаваме 
по-често, да виждаме как вдъхновя-
ва хиляди хора, които показват все-

Всеки от нас се нуждае от чудо, за да 
повярва. През годините много сме лъ-
гани, мнозина „спасители“ се появява-
ха, докато накрая спряхме да вярваме. 
И ставаше все по-трудно да се случи 
нещо, което да ни върне вярата. Исто-
рически парк е един невъзможен проект, 
за който всеки българин може само да 
мечтае, но не вярва, че в нашата страна 
подобно нещо е възможно. Мегапроект, 
който може да се изпълни само от някой 
много богат, много умен, човек с много 
контакти, а в България такива няма. И 
изведнъж той се случва, и то по трудния 
начин. Държавата не само не помага, а 
прави всичко възможно това да не се 
случи. ЕС и САЩ активират своите ме-
дийни групи и неправителствени орга-
низации да направят всичко възможно, 
за да попречат. Именно тези, от които 
сме чакали помощ и оправия, са хора-
та и организациите, които ни пречат. 
Към това прибавяме ковид пандемията 
и войната в Украйна и вече става ясно, 
че само богоизбрани могат да направят 
нещо подобно. Именно в такава среда 
Исторически парк се ражда, и то само и 
единствено заради усилията на българ-
ския народ, на обикновения човек. И не-
говото случване е чудо, защото хората 
започват да вярват, че България и бъл-
гаринът могат. Имаме най-яркото дока-
зателство, че сами държим ключа към 
по-доброто бъдеще за нашия народ. 
И всеки път, когато човек загуби вяра, 
е нужно само да отиде, да го посети, и 
вярата се връща в сърцето му. 

Мнозина ще възразят и ще кажат (само 
за да поспорят), че душата на България 
е Шипка, Царевец, Рилският манастир 

ЗАЩО ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК ЗАЩО ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК 
Е ДУШАТА НА БЪЛГАРИЯ?Е ДУШАТА НА БЪЛГАРИЯ?

ки ден, че промяната, единството и 
добруването не са истории от при-
казките, а са реално съществуващи 
и се случват всеки ден. Подобно на 
огъня, който православните хрис-
тияни вземат от Йерусалим всеки 
Великден, за да разнасят вярата 
по света, така и ние, българите, 
е нужно един път годишно поне да 
посетим парка и село Неофит Рил-
ски, да заредим сърцето си с вяра и 
като се върнем по домовете си, да 
я претворим в дела. Чудесата съ-
ществуват и за наша радост Бог ни 
ги показва именно в нашата страна. 
От нас се иска единствено да им се 
насладим и да ги умножим!

Ивелин Михайлов

 

или някое друго вълшебна място, но те 
ще сгрешат. Безспорно в нашата роди-
на на всеки километър има места, които 
ни напомнят за великата ни история и 
храбрите ни предци, но пропагандата 
успя да ни внуши, че това е в миналото и 
днес няма подобни водачи, способни да 
сътворят това, което са правили пред-
ците ни. Накараха ни да повярваме, че 
сме второ качество хора, че сме лош 
„мат’риал“, затова спряхме да вярваме 
в българското, спряхме да вярваме в 
българите. Именно в един такъв момент 
се появява Исторически парк. В момент 
на безверие и отчаяние. 

Неговият мащаб и грандиозността на 
изпълнението му нямат аналог в целия 
свят. В създаването му няма участие 
нито един олигарх, няма европрогра-
ми и външна намеса. Управлява се 
от българи, изгражда се от българи, 
инвестира се само от българи. Това 
е чудо и всеки, който се съмнява, 
може да отиде, да влезе, да види, 
да пипне и да се убеди. Всеки, който 
го е посетил, е излязъл различен и 
отново е готов да повярва и да се 
бори за страната ни. Известно е, 
че имаме огромен демографски 
проблем, който само се задълбо-
чава, а тук, където е Исторически 
парк, семействата имат между 3 и 
5 деца. Често и по телевизията, и 
в разговори помежду си чуваме, че 
най-добрите българи са избягали 
в чужбина и тук няма хора, които 
да променят страната. Именно 
хора, които са вдъхновени от този 
вълшебен проект, стават най-до-
брите предприемачи, захващат се 
с най-трудните задачи, учат и се 
развиват, допринасят и прославят 
Родината по цял свят. 

До болка познат ни е изразът „хва-
щам Терминал 2 и напускам“, но тук 
се случва нещо различно. Мнозина 
българи, които са живели в чужбина 
години наред, се вдъхновяват и се 
връщат в България, решени да до-
принасят и да се борят за народа си. 

Децата, които не могат да отлепят по-
гледа си от електронните устройства, 
захвърлят всичко и грабват мечовете 
и щитовете, започват да играят, да се 
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ЖИВЕЕМ КАКТО ИЗБИРАМЕЖИВЕЕМ КАКТО ИЗБИРАМЕ
ДА ЖИВЕЕМДА ЖИВЕЕМ

Животът ни е поредица от избори. Като започнем от това какво ще облечем днес, през това кога, какво, с кого и как ще направим – изборите, които правим 
всеки ден, дори и най-малките, определят как ще протече животът ни или поне следващата част от него. Тези избори чертаят пътечката на всеки от нас 
поотделно и общо, те определят как и с кого ще действаме, за да постигнем това, което желаем за себе си, за своя род, общност, за мястото, където про-
тича животът ни. Тези избори управляват живота ни съответно на отговорността, с която избираме. Ако избираме небрежно и безотговорно – ще живеем 
небрежно и безотговорно. И като говорим за общия ни живот, стигаме до отговорността за избора кой да ни ръководи и кой да управлява общата ни съдба.

В златната земя на Южна Добруджа, по свещените родни места на славния българ-
ски цар Ивайло, обикновените българи от доскоро най-бедната община във Варнен-
ско със своето трудолюбие, постоянство, упоритост и лишения и в името на общото 
си благо направиха нещо ново само със собствените си усилия, без помощ отникъде 
и напук на общото обедняване и пълзящата разруха в държавата България. Те съз-
дадоха оазис за човеци, място за развитие и принос – среда, където българинът да 
се роди, да расте, да се учи и развива, да твори и да работи за себе си, за общността 
си и за България. Тези българи бяха

ХУЛЕНИ И НАПАДАНИ, ЗАЩОТО СВЕТЯТ В 
ТЪМНОТО НА РАЗРУХАТА

Срещу тези българи бяха и са насочени всички тежки оръдия на държавния произвол 
и институционалния тормоз. Защото плодовете на техния труд обезсмислят същест-
вуването на днешните еничари безродници, които преживяват в централната власт 
само за да грабят за себе си от собствения си народ. Такова място е и винаги ще 
бъде трън в очите на немощните да градят, а мощни само да грабят. Управляваща-
та централна върхушка е трагично неспособна да стопанисва богатата ни страна и 
да работи ЗА ИНТЕРЕСА НА СОБСТВЕНИЯ СИ НАРОД. Тази управленска 
импотентност се изроди в безцеремонна употреба на властта единствено за лична 
изгода и в самоубийствено за държавата ни разпродаване на българската земя „на 
парче“ на „чужди“ инвес-
титори, които са всъщ-
ност „чужди унищожите-
ли“, управляващи главно 
американски капитали. 
Това се прави на цен-
трално ниво, в полза на 
чужди частни интереси 
и бизнес, които съсипват 
земята и гонят българи-
на от нея, като му отне-
мат Смисъла – поминъ-
ка, природата, земята, 
следователно – живота. 
След поредица от ярост-
ни атаки от престъпни ор-
ганизации, защитавани 
от мощни медийни групи, 
държавни институции, 
партии и депутати, битка-
та на обикновените хора 
да градят и да развиват 
едно кътче от България 
става невъзможна. Ето 
как българите тук бяха 
поставени пред избора 
да се борят за живота си 

или да се предадат, отстъпвайки земята на дедите и децата си безславно, бягайки 
в изгнание. Пред подобен избор днес са мнозина българи и се надяваме те да про-
четат това.

БЪЛГАРИТЕ ВЪВ ВЕТРИНО ИЗБРАХА ДА СЕ БОРЯТ ТОЧ-
НО КАКТО НАВРЕМЕТО ЮНАЧНИЯ НИ ЦАР ИВАЙЛО

На Благовещение преди изборите за местна власт, за удивително кратко време и 
с цената на удивително много задружни усилия, бе създадена политическа партия 
„Величие“ – формация, която да се бори за място в общинската власт с единстве-
ната цел да запази вече построеното, да не погине вече съграденото, да съхрани 
земята, смисъла и мястото, на което с общи усилия, труд и отдаденост българите на 
дело доказват и днес, че ако спрат да го лъжат и крадат и не му пречат да работи,

АКО ВЪРНАТ СПРАВЕДЛИВОСТТА В ЖИВОТА МУ, 
НАРОДЪТ НИ Е СПОСОБЕН НА ЧУДЕСА

Общността в община Ветрино направи това, след като „инвеститорът“ подсказа с 
официално писмо, че ще си „купи“ следващите управляващи, които да разрешат 
неговия проект за перки. Хм... имаме огромна разлика в мотивацията и налягането –

ВИЕ СТЕ ТУК ЗА ПАРИТЕ, НИЕ – ЗА ЖИВОТА СИ

Самото създаване на 
политическа органи-
зация в тези срокове 
и подготовката й да 
се яви на избори е 
само по себе си дока-
зателство за силата 
на обединения съзи-
дателен български 
дух, защото послед-
валите събития не 
могат да бъдат ра-
ционално обяснени с 
нищо друго.
На местните избо-
ри на 29 октомври и 
последвалите бало-
тажи ПП „Величие“ 
пожъна небивал ус-
пех и стана първа 
политическа сила не 
само в малката об-
щина Ветрино – само 
допреди няколко го-
дини най-бедна об-
щина във Варненско. 
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АКТУАЛНО 

ВЕТРИНО

Годишните награди в туризма, които 
се организират от Министерството 
на туризма, са показател за случва-
щото се в тази важна за България 
индустрия. Община Ветрино стана 
фактор в историческия и културния 
туризъм на Балканския полуостров 
и тези награди затвърждават този 
факт. Най-хубавото е, че не само 
чрез село Неофит Рилски се просла-
ви нашата община, а и чрез прекрас-
ния туристически комплекс „Ханът“, 
който се превърна в културно среди-
ще за хората, които го посещават, и 
жителите на селото. 

ОБЩИНА ВЕТРИНО СПЕЧЕЛИ НАЙ-МНОГО ОБЩИНА ВЕТРИНО СПЕЧЕЛИ НАЙ-МНОГО 
ОТЛИЧИЯ НА ГОДИШНИТЕ НАГРАДИ В ТУРИЗМА ОТЛИЧИЯ НА ГОДИШНИТЕ НАГРАДИ В ТУРИЗМА 

Примерът на българите, които обединени могат да градят и от разрухата да се въз-
дигнат като феникс, послужи като допинг и повлече след себе си и други българи, 
които осъзнаха, че нищо друго няма смисъл, ако нямаме земята си, държавата си, 
паметта си и смисъла си. Още през 2019-а с откриването си Исторически парк раз-
пали огъня на надеждата и събуди българския дух. Подобна вълна на пробуждане 
подхрани „История славянобългарска“ преди векове... Идеята за силата и величи-
ето на българския народ и неговата историческа памет, неговото основополагащо 
място в историята и културата на нашата цивилизация трябва да се знае от всеки 
дишащ българин, защото днешните еничари могат да откраднат всичко друго, но 
не и неръкотворното. Паметта и стойността ни като народ, съзнанието ни за пър-
вопроходници на държавността и културата на континента вече не могат да бъдат 
осребрени и откраднати – вече не могат да ни смачкат.

Въпреки опитите чрез купен вот, сплашване с мутри, опити за манипулации в избор-
ните секции и откровени провокации ПП „Величие“ стана първа политическа сила 
в община Ветрино. Добрият пример вдъхнови промяната и в община Вълчи дол, 
където жителите се обединиха и отхвърлиха феодалното робство на кмета Тронков. 
В община Провадия също победиха градивните сили, които обещават развитие, а 
не феодализъм за българите там. Как стана всичко това?

ЖИВЕЕМ КАКТО ИЗБИРАМЕЖИВЕЕМ КАКТО ИЗБИРАМЕ
ДА ЖИВЕЕМДА ЖИВЕЕМ

продължава от стр. 3 НИЕ ЧЕСТО И ЛЕСНО ПОДЦЕНЯВАМЕ ФАКТА, ЧЕ 
ЕЖЕМИНУТНО ПРАВИМ ИЗБОРИ, КОИТО СА СЪДБОНОСНИ

Въпрос на избор е да отделим час и да почистим общото пространство пред 
дома си, вместо да покиснем час в ТикТок или Фейсбук. Да си купим книги, кои-
то ще дадат полезни знания и умения в професията и в живота ни, вместо да 
отидем в мола и да си купим куп ненужни неща. Да полежим в леглото един час 
повече, вместо да станем час по-рано и да направим гимнастика, а след това 
да почетем преди работа и да се усъвършенстваме. Да си купим алкохол и 
цигари, вместо да отделим парите за образователен курс по... например лични 
финанси. Съвременният консумеризъм, стремежът да имаме повече, вместо 
да бъдем нещо повече, ампутираха малкото ни останало чувство за общност. 
Българската история е смразяващо драматична – усещането за принадлеж-
ност към една по-обща цялост е целенасочено унищожавано през вековете 
от т.нар. Велики сили, които са съзнавали каква сила се крие тук. Но е дошло 
време, когато ножът им е „опрял о кокал“ – сега сме или ние, или те. Аз залагам 
на нашите – българите, които сме дали толкова много на света. И които заедно 
можем всичко. Защото можем правилно да избираме – стига да го правим ос-
ъзнато и с мисъл за нашето общо българско утре.

Родолюбец Храбър

В категорията „Туристическа атрак-
ция“ първото място заслужено спече-
ли именно „Ханът“. Той представлява 
пресъздаване на стар български хан, 
в който пътуващите са отсядали да 
починат, да нахранят своите коне и да 
се заредят с провизии за предстоящо-
то пътуване. Изцяло изграден в архи-
тектурните традиции на Второ бъл-
гарско царство, с прекрасна картинна 
галерия и прекрасен български пазар 
за натурални продукти, той успя да 
спечели в най-конкурентната катего-
рия за тази година. 

Юртовият лагер „Наедно“ спечели в 
категория „Иновации“. Този иновати-
вен къмпинг помага на гостите да се 
докоснат до природата и в същото 
време да не се лишават от удобства-
та, на които са свикнали съвременни-
те хора. 

Крепостта „Овеч“ в гр. Провадия спе-
чели голямата награда „Избор на бъл-
гарите“. За първи път в новата исто-
рия на България тя зае достойното си 
място и отново се чу за нея. Именно 
Исторически парк беше нужният ката-
лизатор, който насочи светлината на 

прожекторите към този забравен, 
но красив регион, и това вече носи 
резултат. 

Искрено вярваме, че 2024 г. ще 
бъде много по-добра от 2023-та и 
ще видим още много чудеса, които 
се случват не само в нашата об-
щина, а и в съседните. Туризмът 
ще има нов живот и ние вярваме, 
че той ще бъде именно в посока-
та, която бе зададена тук.

„Красиво Ветрино“
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Родолюбиви българи оставиха домашния 
комфорт, отказаха да следят черните нови-
ни, бълвани по телевизиите, развиха усет за 
действие, и тръгнаха – да творят история.

Едно по едно вече угасваха българските села 
и малките градчета, а черногледството се бе 
закотвило в душите на хората, но жадните за 
въздух и светлина разбунени младежи – без 
много приказки, а с труд и воля, се захванаха 
за градеж по време на всеобща разсипия. И 
докато по света броди демонът на войната, 
а кражбата се превърна в идеал, в община 
Ветрино и региона се осъществява мощен 
икономически и социален възход, където 
трудовият човек е цар. Ударно се разви ту-
ризмът, но хората не станаха туристи, както 
твърди официалната преса. Те приеха ролята 
на лидери и застанаха начело на обществото 
на самия кръстопът на историята. Имената 
им са български, а делото – световно.

Брой след брой и седмица след седмица ние 
ви показваме лицата на носещите отговор-
ност за промяната. И в тези сюблимни за Бъл-
гария моменти, където в един ден се решава 
бъдещето ни за години напред, имаме нужда 
най-много от това – от отговорност, от здрави 
рамене и силен дух.

Само за последната една година в община-
та пристигнаха множество борбени натури, 
търсейки по-добро място за себе си и семей-

ствата си, но готови първо да дадат. Едни се 
записаха по програмата на Казармата, други 
сменят различни позиции, докато попаднат 
на тази, на която ще се чувстват най-пълно-
ценни и щастливи. Експерти от най-различни 
области дойдоха, за да развиват професиите 
си на място, което ги вдъхновява да станат 
още по-добри специалисти. Някои идват, за 
да почерпят безценни знания и умения и да 
изучат модела на развитие. За последните 
няколко години се доказа на практика, че об-
щина Ветрино е център на просперитета. На-
деждата ни е учениците да надминат своите 
учители и да се разпространи из цялата стра-
на делото, което вече е положено в новата 
история на България. 

И когато навсякъде се оплакват, че няма 
кадри и липсват специалисти, ние тук ги 
създаваме. Нещо повече – обединяваме 
хората за постигане на конкретни цели, 
а ефективността е видна за всички по 
съграденото за кратък период. Всички 
ние с възхита гледаме на архитектурни-
те шедьоври, на храмовете и дворците, 
на подредените паркове и градини, но 
най-скъпоценният капитал, без който 
няма икономика, си остават хората. А в 
община Ветрино на пиедестал е сложен 
само и единствено Човекът.

Петър Иванов

ЗаЗа ХОРАТА ХОРАТА и  и 
ПРОСПЕРИТЕТАПРОСПЕРИТЕТА

Нарастването на броя хора в община Ветрино не е статистика за при-
раст на населението, защото говорим за мощно единение с цел и тя е да 
стане светът по-добро място за живеене, започвайки от едно село, от 
една община, от една област.
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Село Неофит Рилски се намира в 
община Ветрино и е на 30 км от гр. 
Варна. Въпреки близостта с голе-
мия град допреди няколко години 
беше сред най-запустелите села 
във Варненска област, а сега е ую-
тен дом на архитектурни шедьоври 
от Античността и Средновекови-
ето, както и прекрасно място за 
живот, работа и развитие. Ядрото 
и душата на Неофит Рилски е Исто-
рически парк, но селото се развива 
с бързи темпове и като отделен и 
независим организъм. Създават се 
прекрасни възможности за живот 
на семейства с деца – в близост до 
съхранена природа, чист въздух, 
спокойствие и тишина. Обновява-
нето на облика му и възможностите 
за професионална реализация го 
превърнаха в притегателен център 
както за специалисти от най-раз-
лични области – програмисти, озе-
ленителни, масажисти и др., така и 
за млади хора, които тепърва тър-

сят реализация и развитие. 

Принос за нарастващия интерес към 
населеното място имат и фестивалите, 
съборите, обучителните платформи, 
както и активностите за деца и възраст-
ни, развиването на спортни дейности и 
др. 

От началото на месец февруари 2023 
г. стартира обучителната платформа 
„Храна от село“, обединяваща хора, 
приели за своя мисия да създават ис-
тинска храна. Идеолог на платформата 
е Ивайло Иванов, който е създател на 
стопанството „Храна от село“ в село 
Неофит Рилски, община Ветрино. Вече 
четвърта година градините му са рабо-
тещ пример за истинско отглеждане на 
натурални зеленчуци и стотици хора от 
цяла България се стекоха в стопанство-
то, за да се учат от него.

През месец май 2023 г. 70 мотопъте-
шественици от десет различни страни 

изследваха културно-историческото на-
следство и забележителностите на об-
щина Ветрино и областта. Участниците 
в тринадесетата среща на любителите 
на мототуризма – BAG Fest 2023, при-
познаха с. Неофит Рилски като място, 
на което биха искали да се връщат от-
ново и отново. Те споделиха, че мястото 
има всички условия, за да се превърне в 
един от малкото в Източна Европа мо-
токъмпинги. Отправна точка на различ-
ните маршрути беше Исторически парк, 
а „бивакът“ на моторджиите – Юртеното 
селище в с. Неофит Рилски. 

През юни се състоя Първият национа-
лен фестивал за фолклорно изкуство 
„История от ритми“, който се проведе в 
село Неофит Рилски. Над 400 участници 
от различни възрасти се изявиха пред 
професионалното жури, което номи-
нира с награди и отличия най-добрите 
сред изпълнителите. По време на фес-
тивалните дни талантите представиха 
пред публиката музикални изпълнения, 

народни танци и съхранени, предавани 
от поколение на поколение български 
обичаи.

През септември се състоя първото 
издание на „Неофит Рилски маратон“, 
което не беше просто състезание, а ис-
тинско приключение. Този маратон съ-
четава природата и историята на Бъл-
гария, предоставяйки на участниците 
незабравимо изживяване. Бегачите 
имаха уникална възможност да прео-
долеят предизвикателството на черни-
те пътища. Много сме горди с факта, 
че българската легенда в маратона 
Шабан Мустафа бе специален участ-
ник на „Неофит Рилски маратон“. На 
него малки и големи имаха възможност 
да предизвикат себе си на дистанции 
от 13, 25 и 42 км. Още отсега са ясни 
датите на следващия маратон през на-
стоящата 2024-та.

Фестивалът „Билки-здраве-красота“ 
изпълни слънчевите дни в Розариума 

НЕОФИТ РИЛСКИНЕОФИТ РИЛСКИ  
– черешката на тортата в община Ветрино– черешката на тортата в община Ветрино

 продължава на  страница 7
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След падането на комунизма стана така, че едно добре развито селско стопан-
ство беше раздробено, загубихме пазарите си, организацията на вътрешния 
пазар, наводнихме се с чужда нискокачествена стока, което предреши съдбата 
на модерното родно селско стопанство. В днешно време хората в градовете са 
свикнали да отидат до близкия хранителен магазин и да си напазаруват каквото 
има в него, без да се интересуват това как им влияе, а просто искат най-евтино 
да се нахранят, за да имат повече пари за развлечения и електронни джаджи. 
Малко хора от градовете и селата осъзнават, че постепенно ще започне война 
за качествена храна и вода. Почвите се изтощават и тяхната възможност да ни 
осигурят храна намалява, горите се изсичат, 
климатът се променя и съвсем скоро ще дойде 
времето, когато храната ще стане дефицитна и 
все по-скъпа. Ще има редица регулации от стра-
на на европейските и родните политици, които 
много ще ограничат хората в тяхната възмож-
ност да се хранят пълноценно. 
Ние в община Ветрино сме видели този бъдещ 
проблем и от много години сме започнали да 
правим стъпки за неговото решение. Изкупу-
ваме земя, която започваме да обработваме 
по правилен начин, като й връщаме силата да 
произвежда здрава хранителна продукция в зна-
чителен обем. Грижим се да осигурим нужните 
водоизточници, с които да може да се гаранти-
ра реколтата, и те да са в рамките на нашата 
собственост. Залесяваме огромни територии, за 
да можем да осигурим материал за естествено 
торене на нашите земи, както и да се направи 
заслон против ветрове и да се задържа влагата. 

Изкупуваме и готови гори, с които да осигурим големи масиви на нещата, които 
гората произвежда и са нужни за правилното развитие на едно общество. Придо-
биваме знания за създаване и отглеждане на различни видове паркови и овощни 
дървета, като се учим от най-добрите специалисти в световен мащаб. 
Подпомагаме животновъдите, като се борим заедно с тях да запазим пасищата 
за животни, а не да се обсебват от ветрогенератори и солари, като им помагаме 
с почистването, осигуряването на добитък и им гарантираме пазар за изкупува-
нето му. Така се осигурява и бизнес на много хора и си гарантираме хранителния 
суверенитет. 

Закупихме овцевъдно стопанство с мандра и 
кланица, което ще ни помогне да си развием 
наше производство на мляко, сирене, кашкавал 
и прясно, истинско месо. 
Изграждаме пазари и магазини в цялата страна, 
както и кухни, в които да се готви само с пресни 
и качествени продукти, и също магазини, къде-
то българите да могат да се снабдяват с тях. 
Притежаваме вече хиляди декари земя, различ-
ни стопанства, подпомагаме още повече и има-
ме собствени и приятелски вериги за разпрос-
транение на продуктите.
Доказахме, че с държавническо мислене 
България и българският народ могат да 
просперират макар и в малък мащаб, но 
се надяваме все повече хора да последват 
примера ни и да се уверят, че заедно можем 
всичко. 

Ивелин Михайлов

ХРАНА

Хранителна революцияХранителна революция

в селото. Дните на фестивала бяха 
изпълнени с аромат и получаване на 
знания за магичните билки на Бъл-
гария. Гостите имаха възможност 
да видят единствената по рода си 

изложба „Златните билки на България“ 
– повече от 30 вида позлатени с 24-ка-
ратово злато български билки, и да си 
купят единствено по рода си българско 
бижу от нея. 
Всяка събота за децата тук се организи-

рат уроци по рисуване и математика.
В с. Неофит Рилски отвори врати и пър-
вият магазин „Зелас“ за хранителни сто-
ки. Всички стоки, предлагани в магазина, 
са приготвени по традиционни методи 
без употребата на консерванти и ГМО, 

НЕОФИТ РИЛСКИНЕОФИТ РИЛСКИ  
– черешката на тортата в община Ветрино– черешката на тортата в община Ветрино

а асортиментът нараства постоянно. 
Екипът се грижи продуктите да са под-
брани предимно от местни български 
производители, да са чисти и натурал-
ни, такива, с които са се хранели на-
шите баби и дядовци.

продължава от стр. 6
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Една от най-достъпните форми на обучение в днешно 
време е посещението на семинар, в който лекторите да 
предоставят систематизирана и добре структурирана 
информация, свързана с техния опит и практическите 
познания, които са им помогнали да постигнат опреде-
лени резултати. В общи линии благодарение на раз-
личните лекции, които се провеждат от специалисти в 
съответните области, бихме могли да вникнем в значи-
телно по-голяма дълбочина по отношение на темите, 
които конкретният семинар обхваща.

През изминалата година успешно доказалите се лекто-
ри от „Тогедър Академи“ ежемесечно провеждаха ре-
дица събития, които успяха да предоставят есенцията 
за постигане на финансово благополучие от обикнове-
ния човек в днешния свят. Събитията бяха насочени 
основно в две категории.

Единият вид бяха финансовите семинари, които Акаде-
мията провежда и които дават възможност да се полу-
чи цялостно разбиране за ефикасното внедряване на 
една от малкото доказано работещи системи за работа 
с личните финанси, които успешно са помогнали на 
хиляди хора през изминалите 16 години да достигнат 
до своята финансова независимост. В същото време 
тези семинари дават възможност да се научи повече за 
правилното инвестиране и грешките, които хората до-
пускат, когато предприемат стъпки в тази посока. Бла-
годарение на прилагането на тези знания – работещи-
те по тези принципи и прилагащите конкретни стъпки в 
тази посока – са успели да повишат своето финансово 
благосъстояние десетки пъти, както може да се види и 
от свидетелствата на някои от тях, гостуващи в преда-
ването „Финансов план в действие“, което един от лек-
торите – Пламен Кънчев, води в ютуб канала на „Тоге-
дър България“ на всеки две седмици. В същото време 
отворен достъп до специфичните теми за постигане на 

колко хиляди месечно за тези, които нямат чак толкова 
големи амбиции.

През изминалата година над 400 участници са имали 
шанс да се докоснат до тази информация, която им от-
варя безпрецедентна възможност да оформят своя жи-
вот по такъв начин, по който истински вярват, че трябва 
да бъде в действителност. Разбира се, най-голямото 
предимство е възможността да се развиват в среда на 
търсещи хора, които практически са приложили спо-
делената информация и могат да спомогнат за много 
по-бързото развитие на всеки желаещ за постигане на 
търсения резултат в рамките на само няколко години.

Семинарите, които Академията на „Тогедър“ про-
вежда, са истинско богатство за всекиго, търсещ 
възможност за развитие и финансово благополу-
чие. Голямо щастие е предимството, че те продъл-
жават да се провеждат и очакват своите участни-
ци и посетители и през новата година. Нека всеки 
търсещ знае, че доказано работещите решения са 
леснодостъпни и единственото, което е необходи-
мо да се направи, е да се предприемат стъпки за 
регистрация и посещение на всяко от тези събития. 
Повече информация може да научите от интернет 
каналите на „Тогедър“ или направо от консултанти-
те, работещи в тази уникална компания.

Действащият

ЛИЧНИ ФИНАНСИ 

успех има и в рубри-
ката „За успеха“ на 
друг лектор – Ивелин 
Михайлов.

Общо за изминала-
та година е имало 
над 200 посетители 
на финансовите се-
минари, които са се 
докоснали до тази информация, за да разкрият, подо-
брят или затвърдят своите разбирания в тази посока. 
Едно от предимствата за участие в тези събития е и 
възможността за безплатно ежемесечно участие в 
регулярните месечни срещи, които биват провеждани 
с всеки посетил тези семинари, за да се подпомага 
постоянно процесът на внедряване и адаптиране на 
знанията с цел постигане на търсения краен резултат. 
За изминалата година е имало над 500 посещения на 
тези регулярни сбирки, в които се задават въпроси и 
се предоставя допълваща информация, спомагаща 
развитието на хората, решили да работят по посока на 
своето финансово благополучие.

Вторият вид са семинарите, които са насочени към 
предоставянето на ноу-хау, свързано с изграждането 
на успешна кариера по система, която се е доказала 
в световен план и само през последните 16 години в 
организацията на „Тогедър“ е успяла да спомогне за 
изграждането на хиляди успешни кадри, работещи 
понастоящем в най-разнообразни сфери. Разбира се, 
огромно предимство при тази система е възможността 
всеки сам да определи степента и скоростта на своето 
развитие, което търси, даващо възможност за пости-
гане както на огромни доходи от порядъка на десетки 
или стотици хиляди месечно, така и за достигане на 
по-скромни финансови резултати от порядъка на ня-

ДОСТЪП ДО ПРАКТИЧЕСКИ ЗНАНИЯ ЧРЕЗ ДОСТЪП ДО ПРАКТИЧЕСКИ ЗНАНИЯ ЧРЕЗ 
УЧАСТИЕ В ОБУЧИТЕЛНИТЕ СЕМИНАРИ НА УЧАСТИЕ В ОБУЧИТЕЛНИТЕ СЕМИНАРИ НА 
„ТОГЕДЪР“„ТОГЕДЪР“
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ТОГЕДЪР АКАДЕМИ

ВЪЗМОЖНОСТ ЗА РАЗВИТИЕ И ВЪЗМОЖНОСТ ЗА РАЗВИТИЕ И 
УЧЕНЕ ПРЕЗ ЦЕЛИЯ ЖИВОТУЧЕНЕ ПРЕЗ ЦЕЛИЯ ЖИВОТ

ТОГЕДЪР АКАДЕМИ

Книгите на „Тогедър Академи“ – Книгите на „Тогедър Академи“ – 
извор на мъдрост, разкриваща реалносттаизвор на мъдрост, разкриваща реалността

Все по-трудно е намирането на истински стойностно съдържание, което да ни 
разкрива тайните за постигане на благополучие и успех. Благодарение на изда-
телството на „Тогедър Академи“ всеки читател има непосредствен достъп до ка-
чествена и внимателно подбрана литература, която гарантира стойностно и автен-
тично съдържание по посока на финансите, личностното развитие, икономиката и 
много други актуални сфери от живота.
През изминалата година още няколко книги намериха отново своя път към читате-
лите в България, даващи възможност да се достигне до изключителни познания за 
икономиката и маркетинга. За пример книгата „Племена“ на Сет Годин може да ни 
посвети в най-добре работещите модели, по които днешните общности могат да 
бъдат изградени. А чрез „Практика на мениджмънта“ на Питър Дракър бихме могли 
да научим всички тънкости, свързани с изграждането на успешна бизнес система – 
нещо, което всеки предприемач в днешното общество се опитва да постигне.
Новият формат на книгите на Академията – изцяло облечени в луксозни кожени 
корици и разпечатани на специална хартия, дава заслуженото чувство за истинска 

стойност, което тези книги наистина заслужават. Втората книга от поредицата на 
книгата „Добрият късмет“ – „Седемте ключа“, също намери път към своите читате-
ли и е достъпна за тях от няколко месеца.
Общо за изминалата година над 7500 книги на издателството са намерили своите 
читатели и ще спомогнат за повишаване на грамотността и резултатите, които 
търсещите хора искат да постигнат. Огромно предимство е, че повече от 1000 
броя се дължат на книгата „Най-богатият човек във Вавилон“, която в действи-
телност е помогнала на огромно количество хора да достигнат до осъзнаване за 
своите финанси, което е променило техния живот из основи.
Над половината от всички закупени книги от издателството са на тема фи-
нанси и личностно развитие, което показва жаждата за развитие, даващо 
благоприятна надежда за бъдещето, което предстои за нас и нашите деца. 
Никога не е късно да се тръгне по пътя на познанието, а какво по-лесно и 
каква по-малка крачка от това да бъде прочетена една от подбраните за това 
книги.

Действащият

Способността да се учим и развиваме 
ни помага да се придвижваме в живо-
та с лекота. Целите, които си поставя-
ме, и осъществяването на нашите же-
лания са пряко свързани с уменията, 

които развиваме, и създа-
ването на благоприятни на-
вици, които да ни подкрепят 
по пътя напред. Казват, че 
щастието е в пътуването, а 
възможността да намерим 
подкрепа на съмишленици, 
които вече са извървели 
част от него и могат да спо-
делят своя опит, е истинска 
привилегия.
През изминалата година па-
литрата от обучения, които 
се провеждат в общността 
на „Тогедър“, беше допъл-
нена от регулярните еже-
седмични дискусии, които 
се провеждат всеки поне-
делник сутрин и се водят 
на различни теми, свърза-
ни с предприемачеството, 
икономиката, НЛП, както 
и много други. По този на-

чин всеки абонирал се участник може 
да се докосне до информация, която 
значително да повиши неговите позна-
ния в съответните посоки и да му даде 

възможност да се придвижва напред в 
живота по много по-успешен и приятен 
начин. Така понеделничните вечерни 
анализи на книги от издателството на 
„Тогедър Академи“ бяха допълнени с 
по-специализираните сутрешни диску-
сии. Общо за изминалата година е има-
ло над 1000 посещения на тези събития, 
които са помогнали на стотици хора да 
повишат своите знания и да подобрят 
живота си.
В същото време през есента на мина-
лата година започна провеждането и 
на регулярни неделни обучения за общ-
ността, които са свободно достъпни за 
всеки, който търси начин да се подобря-
ва и развива, като всеки път темата е 
различна и дава възможност да се вник-
не в дълбочина спрямо житейския опит 
на лекторите, които провеждат самите 
обучения. Въпреки късното стартиране 
на тези неделни обучения има регистри-
рани над 3000 участия за едва няколко 
месеца.
Разбира се, регулярните вътрешнофир-
мени ежеседмични обучения, както и 
специализираните съботни сбирки про-

дължават да се провеждат за хората, 
които са част от екипа на организа-
цията в „Тогедър“, като за изминалата 
година има повече от 3600 участия 
на тези събития, които са предоста-
вили възможност на всеки стажант 
и консултант да подобри значително 
своите умения и способности, за да 
продължи да предоставя най-добрите 
решения за хората, с които работи.
Само хората, които са възприели иде-
ята за учене през целия живот, могат 
да оценят предимството да имат по-
стоянен и повишаващ се достъп до 
знания, да имат непосредствен допир 
до хора, които са изградили практи-
чески способности и могат да преда-
дат тази информация на разбираем 
и общодостъпен език. По този начин 
освен съдържанието в ютуб канала на 
„Тогедър България“ се дава възмож-
ност и за непосредствено развитие на 
всеки човек в общността чрез регу-
лярните обучения – независимо дали 
е консултант, клиент, поддръжник или 
дори любопитен случаен посетител.

Действащият
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Изпращаме изминалата година с усмивки и удо-
влетворение. Усмивките са породени от многото 
положителни емоции и спомени, които създадо-
хме заедно с нашите малки посетители. Безброй 
забавления, нови знания и блясък в очите виж-
дахме в очите на всяко дете, посещаващо пар-
ка. Събудихме българския дух и интереса към 
историческото минало у над 6000 деца и учени-
ци, а все повече родители и учители се опират 
на Исторически парк в полза на възпитанието и 
обучението на своите деца. Защо? Защото при 
нас са събрани знание, история, опит и ценнос-
ти, трупани хилядолетия наред. Поднесени по 
лесен и разбираем за децата начин. Едноднев-
ни посещения, двудневни и тридневни учени-
чески екскурзии с нощувки в Юртено селище 
„Наедно“, пролетни и летни лагери. Чрез всички 
тях даваме възможност на децата да се учат от 
собствения си опит, участвайки в различни дей-
ности и образователни активности. В безопасна 
среда, далеч от родителите да поемат отговор-
ността за собствените си действия и решения. 
Така увеличаваме способността им за обучение 
и тяхната самоувереност. Децата стават по-не-
зависими, по-склонни към самоусъвършенстване 
и по-чувствителни към заобикалящата ги среда. 
В Исторически парк епохите са пресъздадени в 
отделни зони и всяка се превръща в класна стая, 
където децата се потапят в историята чрез пре-
живяване. Те виждат героите, докосват предме-
тите от бита им, оръжията, виждат одеждите им, 
докато слушат… Това е най-добрият начин да се 
докоснат до истинските исторически периоди, ге-
рои и събития, за които учат в училище. Важната 
и ценна информация се поднася под формата на 
специално подготвени игри и предизвикателства, 
а екипът от квалифицирани спортни педагози и 
инструктори поема изцяло работата с децата. 
Организирахме и исторически работилници, дей-
ности, свързани с изкуство, творчество и креа-
тивност. В края на изминалата година разрабо-
тихме и нова програма – „Български  юнак“, която 
представлява обучителен и тренировъчен лагер, 

в който участниците минават цялостна теоретич-
на и практическа подготовка, запознавайки се с 
античните и средновековните войнски оръжия и 
техники на старите българи, придобиват умения 
за оцеляване в кризисни и бедствени ситуации, 
минават курс по СРБ – специализиран ръкопа-
шен бой, и участват в пресъздаване на бойни 
действия, близки до реалните – еърсофт симула-
ции в градски условия на къси дистанции и бойни 
действия в горски условия с по-дълги дистанции. 
По време на програмите с нощувки, изключени от 
технологиите, децата и учениците се озоваваха в 
Юртено селище „Наедно“.
Сгушени сред зеленината на млада гора, свеж 
въздух, тишина, формата на юртите и естест-
вените материали, с които са изградени, всич-
ки участници се зареждаха с енергия и емоции. 
Големите каменни огнища събираха всички край 
огъня. Тук те участваха в урок по оцеляване сред 
природата със занимателни игри и задачи, кои-
то възпитават у тях взаимопомощ, диалогичност 
и екипност. Вечер край огъня всички общуваха, 
споделяха емоции от преживяното през деня и се 
забавляваха. 
По насоки от МОН и на база успешното ни съ-
трудничество с много български училища през 
изминалите години разработихме и издадохме 
каталог с програми за образователни посещения 
в Исторически парк. Той включва както програми 
за еднодневни екскурзии с активности и атракции 
в парка, така и програми с нощувки.
Разгледайте нашия каталог за 2024 г. в сайта на 
Исторически парк и изберете подходящите за 
вашите деца програми и занимания:  каталог за 
2024 г. https://ipark.bg/bg-BG/Events/Details/1125/
ekskurzii-istoricheski-park 
Възползвайте се и от специалните цени за по-
сещения през следващите месеци. Свържете 
се с нас на тел. 0896 61 21 75 или ни пишете 
на имейл.

Цанко Колев

ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК

Исторически парк –Исторически парк –  
обект №1 за образователен и обект №1 за образователен и 

детски туризъм!детски туризъм!
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„Небесни бойци“ – когато древността и 
съвременните технологии се срещнат

Активният сезон започна с международно състезание с главни герои и състеза-
тели хищните птици. Баба Марта реши да подложи на изпитание състезателите, 
като ги предизвика с мразовити температури. Това не стресна 28-те участници от 
България и Румъния, които се представиха с 27 хищни птици и 4 соколарски лов-
ни кучета. Зрители и гости със затаен дъх станаха свидетели на демонстрации 
на въздушна акробатика и състезателни дисциплини, удивиха се на неповтори-
мия синхрон на птиците и техните вечни ловни приятели – кучетата. 
Като всяка надпревара уникалното преживяване завърши с награждаване на 
най-добрите със златни, бронзови, сребърни отличия, както и големи парични и 
предметни награди, осигурени от организатора Исторически парк и спонсорите 
на събитието. През 2024 г. предстои „небесните бойци“ отново да ни зарадват 
със своите умения!

Авто-мото събитието „Ние сме България“ 
издига гордо българската светиня – знамето

Авто-мото събитието „Ние сме България“ представлява интересно изложение 
на превозни средства, брандирани с български символи в цветовете на българ-
ското знаме. В началото на пролетта бялото, зеленото и червеното затрептяват 
по един неповторим начин на единствената по рода си автомобилна изложба 
конкурс, която включва разнообразие от автомобили – от класически модели до 
най-съвременни превозни средства. Интересната изложба става едно уникално 
събитие на обединителната сила на българския дух, а превозните средства се 
превръщат в най-голямата движеща реклама на България по целия свят. 
Освен изложбата всички почитатели на събитието се включват в различни забав-
ни и образователни игри, мототурове, тест драйв, офроуд разходки и множество 
демонстрации. И не само това! Ще ви загатна една тайна – през новия сезон по-
сетителите ще могат да полетят не само върху крилете на своето въображение.

Нека да обърнем поглед назад и да надникнем в най-запомнящите се моменти от успешния пети сезон в Исторически парк. Мястото, където история-
та оживява; мястото, където се връщаме назад във времето и се докосваме до нашите славни предци; мястото, където не сме просто наблюдатели 
на действителността, а ставаме активни участници в изграждането на новата българска история.

Изложбата конкурс „Селските въстания по света“ – красотата на изкуството ще спаси света
Пъстрият месец май превърна Исторически парк в притегателен център на изобразителното изкуство. За четвърти пореден път даровити художници от страната и чуж-
бина пресъздадоха в своите творби една изключително вълнуваща тема от световната история – „Селските въстания по света“. Прекрасните творби ни припомниха за 
велики герои и важни личности от историята на много страни, които са удивили света и са оставили запомняща се диря в цялата човешка история, повели обикновения 
човек към истинската, мечтаната свобода. Богатството от сюжети и различни техники на изобразяване ни оставя без думи. Когато си тръгнем, магията на изкуството 
ни прави по-богати душевно, облагородени от силата на красотата. Изложбата е едно значимо събитие, което ни дава шанс да променим нещо в нашето настояще и 
бъдеще, като се поучим и получим вдъхновение от уроците на миналото.

СЪБИТИЯ 

В ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК СЕ ТВОРИ В ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК СЕ ТВОРИ 
СЪВРЕМЕННАТА БЪЛГАРСКА ИСТОРИЯСЪВРЕМЕННАТА БЪЛГАРСКА ИСТОРИЯ

 продължава на  страница 12
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Националният фестивал за фолклорно изку-
ство „История от ритми“ – българската магия

Богати сме българите с нашите народни хора, мелодични песни, облекла и оби-
чаи. Българските хора се танцуват в магичния кръг; танцьорите, заловени за 
ръце, редуват стъпките, стоплят душите и сърцата и всички усещат различните 
вибрации на тайнството, наречено „хоро“.

В началото на месец юни посетители и гости станаха свидетели на прекрасните 
изпълнения, показани с много желание и майсторство от малки и големи танцьо-
ри. Всички се възхитиха на пъстрите носии и пъргавите стъпки на участниците, 
които сякаш не стъпваха по земята. Празничното настроение и широките усмивки 
заразиха и публиката, и танцьорите, сякаш всички станаха едно цяло.

Всяка година по време на лятното слънцестоене средновековният събор „Ново начало“ събира много хора от близо и далече, които носят у себе си искрата на ро-
долюбието и страстта към историята. Хора мечтатели, които искат да живеят смислено и пълноценно. От 2019 г. насам, през почивните дни около тази дата, хиляди 
участници и зрители се събират, за да празнуват напредъка на създателите на едно прекрасно място, пълно с живот. Резултатът от техните усилия, от истината и 
добротата сам по себе си е красота. Ако тези правила се спазват, пред красотата няма пречки, тя се ражда в единството на правилните действия и душевната нагласа.
Вълнуващата среща преминава като един миг с интересни забавления за малки и големи – парад представяне на участниците от България и чужбина, конна езда, 
стрелба с лък, разнообразни индивидуални и групови надпревари в древни войнски умения. Неповторимият дух на войнските демонстрации и богатата музикална 
програма оставят трайна диря в сърцата ни, карат ни да се чувстваме горди със своя произход. Всеки си тръгва вдъхновен и открил своите най-добри качества.

В ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК СЕ ТВОРИ В ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК СЕ ТВОРИ 
СЪВРЕМЕННАТА БЪЛГАРСКА ИСТОРИЯСЪВРЕМЕННАТА БЪЛГАРСКА ИСТОРИЯ

Международният античен фестивал „Одрюза 
– люлката на хилядата градове“ ни върна при 

траките, властелини на времето
Традиционно в разгара на лятото, през последния уикенд на месец юли, на Меж-
дународния античен фестивал „Одрюза“ върнахме лентата назад във времето и 
се озовахме в епохата на траките. Много е изписано за тракийскoто изкуство, за 
мъдростта и за военните им подвизи. Фестивалът ни потопи в богатството на ан-
тичната цивилизация и културното наследство, завещано ни от могъщите траки, 
с множество възстановки на сдружения за антична реконструкция от България 
и чужбина. Участници и гости премериха сили, умения и ловкост в тракийските 
войнски игри „Арети“. По много зрелищен и впечатляващ начин се докоснахме до 
безсмъртния Спартак и неговите бойни другари. Две римски кохорти от България 
и Румъния в реалистична възстановка се впуснаха в люта битка с въстаниците, 
водени от Спартак, героично и реалистично пресътворени от екипа реконструкто-
ри на Исторически парк. А всички ние сякаш се наредихме рамо до рамо с нашите 
велики предшественици.

СЪБИТИЯ  -  - продължава от страница 11

Съборът „Ново начало“ пази жив българския духСъборът „Ново начало“ пази жив българския дух
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Събития за търсещите хора
Тази година всички, които творят и създават в различни области на живота, има-
ха възможност да се срещнат и опознаят помежду си на два събора на предпри-
емачите и на хората, милеещи за България. 

Събитията се проведоха през юли и август и събраха мнозина, жадни за инфор-
мация къде да инвестират, какво ново да научат и какъв контакт да направят, кой-
то да промени живота им. Добрите идеи и подкрепящата среда сред себеподобни 
помагат активните хора да постигнат много повече и многократно по-бързо. Както 
е в живота, за да постигнеш успехи, е нужен силен екип от вдъхновени хора, кои-
то правят успеха възможен, защото заедно можем всичко.

Четвъртият международен турнир по стрелба с 
традиционен лък облагороди човешката душа

Отдавна стрелбата с лък е променила своето значение. В съвременното обще-
ство тя се е превърнала в градивно предизвикателство, което облагородява ду-
шата на стрелците и изпраща техните преживявания в едно различно измерение.
Стремежът към перфектния изстрел е това, което ни кара да работим върху себе 
си. Същността на неговото постигане зависи както от съчетаването в съвършен 
синхрон на стойка, движение, техника, така и от духовната чистота и правилната 
нагласа на съзнанието, вътрешната концентрация, умението да превъзмогнеш 
собственото си Аз.
Турнирът по стрелба с традиционен лък в края на месец септември в Истори-
чески парк събра рекорден брой участници и се превърна в най-грандиозната 
надпревара в нашата страна. Идеалните условия за стрелба с исторически лък 
и прекрасното време привлякоха много стрелци и зрители. Силата на вдъхно-
вението, спортсменството и приятелството събраха над 140 състезатели от 10 
държави. Стрелците от различни точки на земното кълбо премериха точно око 
и майсторство в 17 индивидуални дисциплини и отборна надпревара по тради-
ционна монголска мишена.

Светът се променя и ние трябва да реагираме адекватно, 
като открием истините и уроците в българската история. 

Важно е да съхраним традициите, да запазим духа на 
българина жив, за да го предадем на поколенията след нас.

Цветелина Петкова

В ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК СЕ ТВОРИ В ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК СЕ ТВОРИ 
СЪВРЕМЕННАТА БЪЛГАРСКА ИСТОРИЯСЪВРЕМЕННАТА БЪЛГАРСКА ИСТОРИЯ

СЪБИТИЯ  -  - продължава от страница 12

Третият международен фестивал на традицион-
ните храни „Обединени българи“ – богато разноо-

бразие от вкусове, подправки и аромати 
За първи път в хилядолетната история на България на едно място се събраха 
майстори на автентична кухня от два континента и 8 държави. Виртуозите на 
храната от всички места, където е съществувала България, и не само, показа-
ха многообразието на кулинарните традиции. Пазителите на стари рецепти още 
от времената на Кубрат изкушиха всички присъстващи с богатата симфония от 
вкусове, дошли от Алцекова България, Кубратова България, Волжка България, 
Бесарабска България, Македония, Турция и Индонезия.

Кулинарното събитие достави наслада както за небцето, така и за душата. По-
сетителите дегустираха различни ароматни ястия и буквално вкусиха историята 

и културната идентич-
ност на всяка страна. 
Емоцията от хубавата 
храна променя и отно-
шението към живота, а 
когато е подправена с 
музика, танци и вино, 
се превръща в не-
повторима наслада за 
сетивата. Фестивалът 
се превърна във вкусна 
среща, за която ще раз-
казваме и ще си спом-
няме със задоволство.
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СЪСТЕЗАТЕЛИ

Победна 2023 г. за Българската школа заПобедна 2023 г. за Българската школа за

От зората на Исторически парк Бъл-
гарската школа за старинни войн-
ски изкуства „Величие“ е туптящо-
то сърце на културно-историческия 
комплекс и неговото лице пред 
България и света. През годините и 
най-вече през 2023 г. школата успя 
да се превърне в явление – непозна-
то досега в света на родната исто-
рическа реконструкция, културния 
туризъм и историческите войнски 
изкуства. През тази изключително 
бурна откъм събития година няма-
ше сцена, бойно поле или връх в 
полето на нашата дейност, които да 
не бяха покорени от воините ни.  
Школа „Величие“ посрещна безброй 

туристи и гости в своя дом – Истори-
чески парк, като участва в провеждане-
то на: 2 исторически фестивала; 1 със-
тезание с хищни птици; 5 тиймбилдинг 
събития; 4 исторически спектакъла; 9 
състезания; 20 средновековни войнски 
демонстрации; 27 ритуала за гости, 19 
турнира, безброй стрелби с лък и срещи 
с посетители, у които запали искрата на 
българския дух. 
Едновременно с това, колкото и да беше 
трудно, дори непосилно, воините на 
школата участваха в 14 значими истори-
чески фестивала в страната и чужбина 
(Полша, Словакия, Русия, Румъния и 
Сърбия). 
В рамките на същата година те преме-

1 сребърен медал и 2 купи.
Числата са показателни, но те съвсем 
не са най-същественото. През 2023 г. 
бойците на Школа „Величие“ доказаха, 
че са не просто добри, а са най-добри-
те във всяка една бойна дисциплина, 
че могат да са едновременно непод-
ражаеми исторически реконструктори, 
непобедими бойци с меч, точни стре-
лци с лък, талантливи актьори и неу-
морни аниматори, но най-вече несло-
мими воини. Защото воините не просто 
се раждат. Те се възпитават, обучават 
и зареждат с дух и вяра. Веднъж и за-
винаги.

Милен Петров

риха силите си в 6 турнира по стрелба с 
исторически лък (България и Словакия), 
в които спечелиха завидните 15 златни, 
9 сребърни и 9 бронзови отличия. 
Неуморни в битките, кръстосаха мечове 
и в десет турнира по исторически сред-
новековен бой – НМВ, реконструкторски 
бой – tap fight, и средновековна евро-
пейска фехтовка – HEMA (България, 
Сърбия и Молдова), където извоюваха 
безпрецедентните 18 златни, 11 сребър-
ни и 3 бронзови отличия. 
В проведените 2 състезания с хищни 
птици – един наистина уникален формат 
(Асеновград и Исторически парк), шко-
лата и нейните питомци соколът Секира 
и кучето Сива завоюваха общо 5 златни, 

СЪСТЕЗАТЕЛИ

Силен сезон за стрелците с Силен сезон за стрелците с 
традиционен лък от клуб СИВА  традиционен лък от клуб СИВА  

 старинни войнски изкуства „Величие“ старинни войнски изкуства „Величие“

В клуб СИВА стрелба с традиционен лък практикуват над 30 
активни състезатели в най-различни възрастови категории. 
Треньорите и вдъхновители Нина, Емил и Йоана професио-
нално и с вещина предават своите знания и умения на жела-
ещите да се посветят на древното изкуство стрелба с истори-
чески лък.

Най-малкият стрелец е 6-годишната Борянка. Макар и още 
в детската градина, тя дава сериозна заявка за своя талант 
и смело догонва по-големите си братя и сестра си Мариела.

През изминалия сезон стрелците на СИВА демонстрираха 
талант и точно око на единадесет състезания в България, 
Румъния и Турция. Виртуозите на лъка завоюва-
ха 17 златни, 19 сребърни и 17 бронзови медала. 
Блестяща перла в отличията е вторият за клуба 
сребърен орден уникат от състезанието на Шер-
бан Кантакузино в Манук хан, Букурещ.

Освен в историческите дисциплини стрелците 
отбелязаха и сериозен напредък в безлимитна-
та стрелба, т.нар. „flight“. Този специфичен вид 
стрелба дава възможност на състезателите да 
изпитат усещането на нещо ново и вдъхновява за 
развитие в това все още малко познато в България 
умение. Макар и още „прохождащи“, вече имаме и 

поставени рекорди. При дамите Нина Янкова изпрати стрела 
на 355 метра, а Емил Нешкински при мъжете постави рекорд с 
невероятните за страната 380 метра.

Благодарение на идеалните условия за стрелба с лък в Истори-
чески парк интересното древно войнско изкуство придобива все 
по-голяма популярност. Хора, които преди това са виждали лък 
само във филмите, имат възможност да усетят пулса, енергия-
та и очарованието на летящите към целта стрели. 

Нека да пожелаем успех, силен дух и точен мерник на 
всички сегашни и бъдещи виртуози на лъка!

Цветелина Петкова, пишещият стрелец
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ФИРМЕНИ СЪБИТИЯ

За фирмени мероприятия през 2023 г. За фирмени мероприятия през 2023 г. 
ПРЕСТИЖНИ КОМПАНИИ СЕ ДОВЕРИХА НА ПРЕСТИЖНИ КОМПАНИИ СЕ ДОВЕРИХА НА 

ИСТОРИЧЕСКИ ПАРКИСТОРИЧЕСКИ ПАРК
Със своите безкрайни възможности Ис-
торически парк и Фестивалната зона се 
превърнаха в дом на многобройни про-
яви. В зенита на топлите летни месеци 
тук се проведоха културни събития с 
разнороден характер – от исторически и 
традиционни, през фолклорни и съвре-
менни, до международни и местни – 
всички те посрещнати с голям интерес 
от публиката. 

И това не беше всичко.
На нестандартните решения, внимател-
ното отношение и професионализма на 

екипа се довериха престижни компании 
с доказан международен авторитет. 

Туристическият атракцион, известен с 
умелото съчетаване на историческата 
атмосфера със забавление, спортни ак-
тивности и силни адреналинови изживя-
вания, посрещна през изминалата 2023 
г. екипите на Фикосота ООД, Bayer 
Bulgaria, Coca-Cola European Partners 
Services Bulgaria, Omnikar BG и други.

Многочисленият екип на брандовете 
Еxo, Semana, Puffies, Emeka и Milde 
стана свидетел на неповторимо по въз-
действието си вечерно представление. 

Отборни надпревари, логически задачи 
и екстремни пътувания се превърнаха 
в предизвикателства за търговските 
екипи на компаниите, чиято цел бе да 
насърчат творческия потенциал и да по-
добрят вътрешната комуникация. Пре-
цизно планираните тиймбилдинг про-
грами задоволиха и най-взискателните 
ни клиенти. 

За удовлетворението от проведените 
събития свидетелстват както множе-
ството референции, така и любителски-
те снимки и видеа.

Но истинското доказателство за добри-

те организационни умения на екипа и 
отличната локация на Исторически парк 
е постъпилата вече първа заявка за но-
вия сезон.

Повече информация за корпоративните 
събития може да намерите тук: https://
ipark.bg/bg-BG/Proposals/Details/767

Очаквайте и специалното издание 
на юбилейния събитиен календар на 

Исторически парк. 

Ралица ПЕТРОВА
Моbile: +359 884 618 648

Email: ralitsa.petrova@ipark.b
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С МИСЪЛ ЗА БЪДЕЩЕТО

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ

И тази година Исторически парк бе притегателен 
център за малки и големи любители на историята и 
приключенията. Но Исторически парк е и пример за 
всеотдайност. 
С грижа за подрастващите бе иницииран свободен достъп 
до атракциите за голямата група на скаутите, също и за 
учениците от СУ „Христо Ботев“ – с. Ветрино, а за малчуга-
ните от детска градина „Васил Левски“ бе закупен телеви-
зор. Подарени бяха книги на детското отделение в болница 
„Света Марина“ във Варна, а също и на много читалища в 
страната.
Даренията не спират дотук. Исторически парк организира 
засаждане на дървета за селата Габърница и Доброплод-
но, също ремонтни дейности в общината, а самите хора, 
които са на работа в парка, не спират да ни удивляват с 
готовността си да помагат и никак да не пестят труда си, 
когато някъде има нужда от помощ и жива сила.
Ползотворно е сътрудничеството с Военноморска база – 
Варна, при което българските бойци посещават Истори-
чески парк безплатно, а моряците от своя страна връщат 
жеста, като развеждат децата от община Ветрино в своите 
армейски владения.
Помощ от всякакво естество се оказа и на родолюбците 
от „Хора от народа“. На тяхното първо голямо събитие в 

РЕКОРДНО ЗАЛЕСЯВАНЕ В РЕКОРДНО ЗАЛЕСЯВАНЕ В 
ОБЩИНА ВЕТРИНООБЩИНА ВЕТРИНО

Залесителната дейност на Исто-
рически парк успя да вдъхнови 
стотици българи да засадят свое 
дръвче в община Ветрино. Само 
за четири години целият облик на 
общината напълно се измени и 
разкраси, като за това допринесе 
и огромното количество засадени 
дървета от стотиците доброволци. 
По данни на озеленителния екип 
на Исторически парк само за из-
миналата година на територията 
на Неофит Рилски са засадени над 
5000, сред които източен чинар, 
обикновен явор, шестил, сребрист 
явор, червен дъб, орех и червено-
листен явор. Направиха се даре-
ния на още десетки дървета и в се-

лата Доброплодно, Габърница и Млада 
гвардия. Най-големите са 15-годишни 
чинари, засадени в центъра на Неофит 
Рилски, които са подредени така, че при 
растеж да оформят чадърообразна ко-
рона помежду си, подобно на беседка, 
което ще създаде естествена сянка в 
най-горещите дни. В четирите прове-
дени кампании по засаждане участие 
взеха и най-малките представители на 
обществото – децата. При тях емоцията 
да засадят дръвче доведе до желание 
да проследят развитието му и създаде 
чувство на свързаност между природата 
и децата в един свят на повърхностни 
взаимоотношения и бързо забравени 
преживявания. 
Кампаниите стигнаха и до българи в 

чужбина, които решиха, че мостовете 
между училища и ученици извън наши-
те граници трябва да се укрепват, като 
тяхното включване със засаждане на 
дръвче ще увековечи връзката между 
община Ветрино и сънародниците ни в 
странство.

Огромен е приносът на Галя Василева 
– българка, живееща в Нидерландия, 
която заедно със съпруга си дари мно-
го дървесни видове от разсадника им в 
северната страна. Те отвориха сърцата 
си, за да обучат професионално озе-
ленителите от нашата общност как да 
засаждат, обгрижват и поддържат една 
по-красива зелена среда, в каквато се 
превръща община Ветрино.

Залесителните дейности създават 
трайна връзка между региона и да-
рителите, които предоставят шанс 
на всеки да бъде участник в този 
процес, като почете любим човек, 
посвещавайки му дръвче, и така да 
остане във вечността. Всяко ново-
засадено дръвче в община Ветрино 
е повод за ежегодно посещение на 
стотици, дори хиляди собственици 
на дръвчета – прекрасен ефект от 
цялостната иновативна дейност тук. 

Очаквайте още залесителни кам-
пании и през новата година!

Радослав Иванов

село Крагулево от Исторически парк тръгнаха бодра група 
помощници, за да може доброто да се разпространява на-
всякъде, където хората го пожелаят със сърцата си.
Новаторско сътрудничество бе постигнато с фондация „Ела 
и ти“, която полага грижи хора с двигателни увреждания 
да изкачат недостъпни за тях върхове. Наши доброволци, 
накачени на високопроходимите джипове на Исторически 
парк, возеха и дърпаха нагоре по планинските чукари нови-
те си приятели в специалните им колички. 
И не на последно място по важност остана да споменем ра-
ботата по подобряването на образованието. Организираха 
се уроци по роботика и програмиране за учениците от об-
щина Ветрино, а нашият привърженик Георги Великов учи 
децата вече една година на математика напълно безплат-
но. На осмокласниците финансовият консултант Пламен 
Кънчев разкри някои от тайните на личните финанси, като 
обучението бе гарнирано с подарък – книгата „Най-богати-
ят човек на Вавилон“. Тези така ценни познания ще бъдат 
внедрени в учебната програма, за да се засили практиче-
ската подготовка за бъдещото развитие на младите хора. 
За цялата образователна дейност грижата бе поета от Ис-
торически парк, но и насладата, че си полезен на другите, 
че си дал.

Петър Иванов

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТТА – ЕДНА ОТ МИСИИТЕ БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТТА – ЕДНА ОТ МИСИИТЕ 
НА ИСТОРИЧЕСКИ ПАРКНА ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК



Брой 75 / стр. 17

ДОБРОВОЛЧЕСТВО

ВЯРА

ПАЗИТЕЛИ НА ПРАВОСЛАВИЕТОПАЗИТЕЛИ НА ПРАВОСЛАВИЕТО

В последните години благодатните 
условия за живот в община Ветрино 
привлякоха доброволци от цяла Бъл-
гария да даряват труда си именно тук, 
защото ефектът от него се натрупва и 
удовлетворението на хората да видят 
резултата от усилията си трайно на-
раства. Родиха се много доброволче-
ски инициативи като тази в подкрепа 
на българския манастир „Св. Георги 
Зограф“ на Атон и Мерданския мана-
стир близо до Велико Търново, които 

вече се превър-
наха в регуляр-
ни. Богоугодните 
дела привлякоха 
мнозина вярващи 
християни, които 
освен че помагат 
с физически труд 
на монасите в 
светата обител, 
получават въз-
можност да са 
по-близо до ду-
ховния живот, да-
леч от светската 
суета и в служене 

на Бога. За изминалите близо две годи-
ни от организирането на първите групи 
с така наречените харизани до края на 
2023 г. успяхме да организираме около 
150 души за едноседмични пътувания 
до Зографския манастир. Тяхната по-
мощ се равнява на работата на трима 
души за цяла година и е огромна под-
крепа за нашите монаси, които освен 
службите в храма и духовната работа, 
която започва от 3 ч. сутринта, имат и 
доста физическа работа, която трябва 

Все по-често в община Ветрино се провеждат инициативи, които само през 
последната година са повод за стичането на стотици доброволци от цялата 
страна, за да се включват в съботно-неделните доброволчески дейности. Же-
ланието да дадеш нещо от себе си е вкоренено в душата на истински добрите 
хора, които мислят за общото и всеки ден правят света по-хубав с делата си.
Доброволческите инициативи се превърнаха в запазена марка на т.нар. мо-
дел „Красиво Ветрино“. Целта е една – да покажем, че обединени, българите 
можем да създадем рая, в който искаме да живеем. Правим го в нашата об-
щина и се надяваме да вдъхнем вяра на повече наши сънародници, че не-
възможното става възможно с труд, задружни усилия и огромно желание да 
допринесеш. 
През 2023 г. се състоя първият голям доброволчески двудневен лагер, който 
събра над 80 души от цялата страна. Те почистиха детелината при с. Габър-
ница, както и целия път между селата Неофит Рилски и Ветрино.
В с. Млада гвардия за първи път се проведе голямо почистване на централ-
ния парк с помощта на доброволците, които с труда си върнаха предназна-
чението на парка като приятно място за разходка и раздумка. Реколтата от 
лешниковата градина на Белоградец беше прибрана и лешниците се пре-
върнаха във вкусен крем. Паркът в с. Средно село придоби нов, приветлив 
вид след намесата на добрите хора. Около старата баня във Ветрино отново 
доброволците окосиха и почистиха. За наша радост местни жители също се 
включиха в инициативите.
Доброволци участваха и в гасенето на пожари в Невша и Фестивалната зона 
над Исторически парк, дейно се включиха в засаждането на хиляди дървета и 
почистиха само в Неофит Рилски над 10 улици от кал, пясък, треви и храсти. 
Вече много българи се вдъхновяват от примера, който виждат в общи-
на Ветрино, и решават да го приложат в своите населени места. Бъдете 
част от създателите и вие през 2024 година!

Радослав Иванов

да вършат през деня.

Мерданският манастир стана любимо 
място на дамите от общността, които 
за една година организираха няколко 
доброволчески пътувания. Има непи-
сан духовен закон за даването като 
източник на щастие – даденият труд на 
всички доброволци и харизани е голям, 
а наградата за самите тях е неизмери-
мо по-голяма и тя не е материална, но 
топли сърцето и радва душата от добре 
свършената богоугодна работа и благо-
словията на святите хора в манастира. 

През новата 2024 г. 
доброволческите 
пътувания в помощ 
на Зографския и 
Мерданския мана-
стир продължават 
с нови сили, нова 
енергия и още по-го-
ляма убеденост, че 
колкото повече да-
ваш, толкова повече 
получаваш. 

Румен Янков

ВУЛКАН ОТ ДОБРОВОЛЧЕСКИ ПРОЯВИ ПРЕЗ 2023-ВУЛКАН ОТ ДОБРОВОЛЧЕСКИ ПРОЯВИ ПРЕЗ 2023-тата
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ЗАЩИТЕНИ ОТ ПОЖАРИЗАЩИТЕНИ ОТ ПОЖАРИ ЗАСИЛЕН ИНТЕРЕС КЪМ ТУРИСТИЧЕСКИТЕ ЗАСИЛЕН ИНТЕРЕС КЪМ ТУРИСТИЧЕСКИТЕ 
ОБИКОЛКИ ДО ТРУДНОДОСТЪПНИ МЕСТАОБИКОЛКИ ДО ТРУДНОДОСТЪПНИ МЕСТА

През изминалата 2023 г. ректорът на Тракийския университет проф. д-р Добри 
Ярков бе гост на Исторически парк по препоръка на приятел. След посещението и 
срещата си с изпълнителния директор Ивелин Михайлов ректорът изрази удивле-
нието си с думите: „Това, което видях тук, напълни сърцето и душата ми и се гор-
дея, че съм българин и че имам такива сънародници.“ Според проф. Ярков всички 
студенти трябва да посетят Исторически парк, за да се запознаят с историята и 
да заобичат още повече България. Така се роди идеята за изграждане на страте-
гическо партньорство между Исторически парк и Тракийския университет с цел 
създаване на среда за развитие и просперитет на България. Това партньорство 
може да издигне страната ни на световно ниво, тъй като обучението в университе-
та осигурява широк спектър на професионална реализация, следва съвременните 
тенденции и е от световна величина, но също така и възпитава студентите в лю-
бов към историята и България. В Исторически парк чуждестранните студенти ще 
могат да се запознаят с многовековната история, култура и традициите по нашите 

В последните години пожарите рязко нарастват. Огнеборците в Гърция казват, че 
за пръв път виждат как пожарът минава дори през река. Единственият шанс да се 
предпазим от тях е като ги погасяваме още в зародиш. В община Ветрино отдав-
на няма собствена пожарна. При нужда се ползват от Провадия или от Варна, но 
когато и там има много работа, ние оставаме на втори план. Това е причината да 
не чакаме и да се молим, а да действаме. Закупихме собствена пожарна, с която 
ще можем да гасим пожари още в зародиш. Тя е с три задвижващи моста, което 
я прави проходима на всеки терен. Благодарение на проходимостта й ще можем 
да достигнем до всяка точка на общината, а дори и да помагаме на съседните об-
щини. Вече има над 20 доброволци, които ще се обучат и при нужда ще реагират 
своевременно. Имаме и собствен сондаж, който ни дава достъп до неограничено 
количество вода, с която да гасим пожарите. На много места хората продават 
имоти и после оставят клиентите сами да се оправят с всичко. В община Ветрино 
сме осигурили най-добрите условия за живот и неговото подсигуряване, както и 
приключения за всички живеещи. С малко средства, но с правилно планиране, 
отдаденост, мисъл за цялото и лишения успяваме да направим община Ветрино 
най-доброто място за живот в страната, а скоро и на Балканския полуостров.

„Красиво Ветрино“

ПАРТНЬОРСТВО МЕЖДУ ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК ПАРТНЬОРСТВО МЕЖДУ ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК 
И ТРАКИЙСКИЯ УНИВЕРСИТЕТИ ТРАКИЙСКИЯ УНИВЕРСИТЕТ

земи, ще имат възможност да натрупат солиден практически опит на база позна-
нията, които вече са получили в университета. По този начин подготвяме бъдещи 
контакти и с интелектуалци от близки и далечни държави като Гърция, Турция, 
Русия, Ливан, Ирландия и много други. А нашият колега Пламен Кънчев, който е 
финансов експерт, вече е част от академичния състав на престижния български 
университет, като прие поредното предизвикателство – да води лекции по новата, 
пилотна за България специалност „Управление на лични финанси“. 

Обединените усилия на два колоса в сферата на историята и културата, от 
една страна, и образованието и професионалните компетентности, от друга, 
винаги дават плодотворни резултати. Развитието на партньорските отноше-
ния между Исторически парк и Тракийския университет в Стара Загора про-
дължава с нови инициативи и през 2024 година!

„Красиво Ветрино“

ПАРТНЬОРСТВО

Туристическите обиколки в община 
Ветрино преминаха в нови измерения. 
Група приключенци от цяла България 
и чужбина пропътуваха стотици кило-
метри, за да се включат в разходките 
с джипове извън пътя по маршрути-
те, разработени от Исторически парк. 
Скалните манастири в Невша, както 
и местността Шашкъните със своите 
чудни природни образувания отбе-
лязаха рекордно много посещения. 
Труднодостъпните красоти станаха 
достояние за мнозина и позволиха на 
туристите да се потопят в магията на 

мястото и да обогатят познанията си 
за историята на региона. Засиленият 
интерес от чужденци да комбинират 
своята почивка в Исторически парк с 
посещение на локалните туристически 
атракции доведе до скок в развитието 
на обогатяващите престоя маршрути.

Очаквайте през 2024 г. местните 
приключения да продължат с 

добавени нови локации и изненади.

Радослав Иванов



Брой 75 / стр. 19

СТРОИТЕЛСТВО

СТРОИТЕЛСТВОТО СТРОИТЕЛСТВОТО 
в община Ветринов община Ветрино

През 2023 г. извършихме мащабно строителство по промяна на община Ветрино, като, разбира се, най-много обекти се построиха в село 
Неофит Рилски. Всяка къща или обект, който изграждаме наново, са сред най-добрите строителни образци и се стремим да са в характер-
ната архитектура за нашата култура, като по този начин изграждаме характерен облик на общината, който ще привлича българи и чуж-
денци, защото освен нещо традиционно те ще могат да видят и нещо изключително красиво, което е събрано на едно място. 

Продължихме строителството на 
комплекс „Кацарски“, което на-
влезе във финална фаза. Осем-
те каменни средновековни къщи 
вече са готови и остава само да 
се постави басейнът и вътрешно 
да се довършат самите къщи. Оч-
акваме тази година в средата на 
сезона комплексът да посрещне 
първите си посетители.

Комплекс „Ханът“ беше завър-
шен и дори вече спечели първата 
си награда от Министерството на 
туризма за туристически обект на 
2023 г. Интериорното и екстери-
орното изпълнение са без аналог 
за България. Една от най-краси-
вите сгради, които се построява-

Приключи и ремонтът на 
хижа „Блаженство“ в с. До-
броплодно. Този уникален 
за общината обект беше 
реставриран и заблестя 
с ослепителна красота. 
Красивата природа, въз-
рожденската архитектура 
в съчетание с безкрайните 
удобства го превръщат в 
истинско бижу.

В с. Неофит Рилски беше 
повторена спиращата дъха 
кръстовидна беседка до 
селската църква. Впечат-
лява със средновековна 
архитектура и отлично из-
пълнение. 

Започваме с Историческо селище. Успяхме да построим 48 от 108-те среднове-
ковни къщи, които се намират до самия Исторически парк и ще служат за посре-
щане на туристи от цял свят. Къщите са в традиционната за България среднове-
ковна каменна архитектура. За да се построят, бе нужно да се подобрят 70 декара 
блатен терен. Само за година и половина успяхме да изградим нещо, за което 
дори в развитите държави се работи над 10 години. Надяваме се през 2024 г. да 
успеем да завършим тази първа част и до края на годината Историческо селище 
да започне да приема първите гости.

Изключително впечатляваща е къща „Съвместно“, която е проектирана от софий-
ските архитекти Светла и Чавдар Йотови. Изключително трудна и същевременно 
красива сграда, която успяхме да построим през тази година. От нея се разкрива 
чудесна гледка към Исторически парк и очакваме в близките месеца да отвори 
врати за първите си гости.

ни в България през последните години.

Тази година се построи и къмпинг „Изцяло“. Прекрасно място за нощуване в карава-
на. На прекрасно място в орехова гора, с осигурени нови, разнообразни каравани, 
къмпингът очаква много приключенци. 

Къща „Колективно“ също беше завършена през 2023 г. Съвсем скоро очакваме в 
нея да се нанесе младо семейство, с което в общината се увеличава броят на 
младите хора. 

Следващият обект, който е завършен, е „Пощата“ в центъра на село Неофит Рил-
ски, която е основната административна сграда в този момент. Прекрасната сред-
новековна архитектура в съчетание с удобните офиси ще развие предприемаческа-
та дейност в общината.
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СТРОИТЕЛСТВО

СТРОИТЕЛСТВОТОСТРОИТЕЛСТВОТО
в община Ветринов община Ветрино

Започна строежът на 4 къщи в 8-и и 9-и 
квартал в с. Неофит Рилски. Те са част от 
20 различни къщи, които отново са про-
ектирани от архитектите Йотови в същия 
труден, но красив средновековен стил. 

Много напреднали са къщи „Генади“ 1 и 2, 
„Стефи“ 1, 2 и 3, къща „Киро“, „Кателиви“, 
„Дет Цвет“, „Костов“, „Сибинов“, „Викерс“, 
„Спирко“ 1 и 2, „Халдея“, „Червена къща“, 
„Катинчарови“. 

Започна строителството на къщи „Дани“ 1 
и 2, къща „Бабев“, „Колективно“ 2 в с. Не-
офит Рилски. 

Довършваме бензиностанцията в с. Нео-
фит Рилски, както и паркинга със солар-
ния парк. 

Важно е да добавим, че всичко това 
го правим само с материали, които 
са полезни за хората и 100% реци-
клируеми. Всички къщи, които съ-
баряме, както и отпадъкът, който 
се получава от строителството, 
се преработват на 100% и така за-
пазваме красотата и чистотата на 
околната среда. 

Ивелин Михайлов

Завършихме строителството на една къща в с. Доброплодно, която вече приюти 
двама нови жители, както и една къща в с. Момчилово, която стана дом на 4-ма 
нови жители на общината. 

Продължаваме със строителството на детската градина „Мечтатели“, „Фурната“, 
„Еми“ 2, къща „Бисер“.

Работим върху 4 парка и над 100 декара със залесяване с паркови дървета на 
закупени от нас терени. 

продължава от стр. 19

 къща „Ветрино“ къща „Ветрино“

Много напредна и странноприемницата „Болярски дом“. Тази огромна сграда от 
3000 квадратни метра е във финална фаза и се надяваме през 2024 г. да приеме 
първите си посетители. 

Завърши грубото строителство на къщи „Зеленият крал“. Отново впечатляваща 
средновековна архитектура и обширни парцели ще накарат посетителите на с. 
Неофит Рилски да загубят ума и дума. 
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СТРОИТЕЛСТВО

През 2023 г. завършихме прекрасна 
къща в с. Староселец. Изцяло напра-
вена в български средновековен стил, 
тя ще стане прекрасен спа комплекс в 
община Провадия и ще спомогне за раз-
витието на тази красива и важна за ро-
дината ни община. 

Също така закупихме и почистихме сто-
панството в с. Добрина. Една прекрас-
на промишлена част беше превърната 
в бунище. Ние сложихме край на тази 
порочна практика, изчистихме селото 
от боклуците и върнахме предназначе-
нието на стопанството, което ще стане 
склад за строителни материали, сервиз 
за автомобили и техника, както и офис 
пространство за различни дейности. 

Участвахме в изграждането на водния 

цикъл на Шумен. Включихме се със спе-
циалисти и механизация и помогнахме 
за навременното му изграждане. 

Взехме участие и в строителни и ре-
монтни дейности в Разград, Провадия и 
Варна.

Започнахме проектирането и изгражда-
нето на огромен комплекс в гр. Варна. 
Целта ни е да изградим истински пред-
приемачески център и да помогнем Ва-
рна да стане търговски център, който да 
свързва изтока със запада. Място, което 
да бъде финансов, търговски, техниче-
ски и изобретателски център и да оси-
гури удобства за специалистите, които 
ще живеят и работят там. Проектът не 
е просто с цел строителство и продажба 
на имоти, а с дълбоката мисъл за доба-

вяне към града на онова, 
което му липсва, а именно 
високотехнологична част, 
която да развие неговия 
потенциал и възможности, 
като не пречи по никакъв 
начин на туризма, а на-
против, добави към него 
и мнозината бизнес посе-
тители, които ще доприне-
сат за превръщането му в 
център на Балканския по-

возните си средства при нужда. 

Също така придобихме специализиран 
транспорт за тежка техника, който ни 
служи както за превоз на нашата тех-
ника, така и подпомага в много случаи 
други хора, които имат нужда от тази 
услуга. Така в региона се развиват все 
повече възможности, които дават шанс 
на местните предприемачи да развиват 
своята дейност и извън община Ветри-
но. Създават се много работни места и 
същевременно се подпомага държавата 
с хора и фирми, които могат да извър-
шат много работа при нужда, а всички 
знаем, че работата отива там, къде-
то има хора и организации, които да я 
свършат. 

Придобихме и две дробилки, които по-
магат да се рециклират отпадъците при 
нужда. Даваме ги и под наем на хора и 
фирми, които също предпочитат да се 
насочат към кръговата икономика. 

Изобщо 2023 г. беше много динамич-
на и протичаше с бурно развитие, 
като приходите изцяло отиваха за 
реинвестиция и усилване на възмож-
ностите на местните фирми.

Ивелин Михайлов

СТРОИТЕЛНА ЕКСПАНЗИЯ СТРОИТЕЛНА ЕКСПАНЗИЯ 
В БЪЛГАРИЯВ БЪЛГАРИЯ

Предприемачеството в село Неофит Рилски придо-
бива огромни размери. Академията за вдъхновени 
кадри на Исторически парк създава хора, които 
променят не само общината, но и цяла България. 

Стопанство в село ДобринаСтопанство в село Добрина Къща в с.Староселец, ПровадияКъща в с.Староселец, Провадия

Визуализация на комплекс ВарнаВизуализация на комплекс Варна

луостров. Виждаме, че проектите, с кои-
то се захващат новаторите от Долината 
на предприемачите, са с огромен мащаб 
и значение. 

Също участваме сериозно в строителни 
дейности в Шумен и Варна, които се из-
вършват от частни предприемачи. 

Създадохме огромна фирма за строи-
телна техника и склад със специфични 
строителни материали. Строителната 
база, която имаме, се разраства посто-
янно, като подобрява процесите и актив-
но участва в екологията, борбата с отпа-
дъка и превръщането му в суровина. 

Закупихме собствена пътна помощ, коя-
то помага на хората от общината и от 
близките общини да транспортират пре-
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От години се води масирана атака срещу самосъзнанието на 
българите. Подменянето на историята, желанието за смяна 
на национални празници и разделянето на обществото са само 
част от тази атака. Стигаме дотам, че думите „родолюбец“ и 
„патриот“ изменят своето значение и дори придобиват отри-
цателен знак или будят насмешка. Да обичаме българското и да 
го пазим, не означава да мразим другите народи и да отричаме 
всичко останало. Това означава да уважаваме историята, кул-
турата, традициите си, да сме горди с предците си българи, 
които знаем каква кръв тече във вените ни и какви качества са 
закодирани в гените ни. Да имаме общ идеал, за който да се бо-
рим, и да знаем какъв е смисълът на съществуването ни. Благо-
дарение на всичко това ние можем да изградим силно общество 
и добро бъдеще за нашата родина и да се съхраним като народ.

ВЪЗДИГАНЕ

Фондация „Въздигане“ от години рабо-
ти за връщането на самоуважението у 
българите и запалването на искрата 
на родолюбието у малки и големи. До-
броволци от цялата страна участват в 
най-различни инициативи в подкрепа 
на това. Ако изброим всичко, което са 
направили група обединени българи, 
милеещи за България, ще видим, че 
тяхната работа е апостолска. Може да 
не успеем да съзрем веднага резул-
тата от делото им, но след години ще 
го усетим със сигурност. Докато има 
родолюбци като тях, можем да сме си-
гурни, че и България ще я има.

Ето какво свършиха активи-
стите на фондацията през 

2023-та:

- Отпечатаха 70 000 исторически ко-
микса „Заветът на хан Кубрат“
За пореден път доброволци на фон-
дацията се обединиха и с лични сред-
ства осигуриха запечатването на ис-

торическите комикси за третокласници, 
които са предназначени за даряване. 

- Подариха комиксите на деца в де-
сетки градове и села в България
Не само средства отделиха, но и време 
да минат във всяко едно училище и да 
ги подарят. Комикси вече са раздадени в 
Плевен, Шумен, Велико Търново, Вълчи 
дол, Провадия, Бургас и др. През 2024 
г. предстои доброволците да минат през 
училища в цялата страна.

- Направиха редица благотворителни 
базари
Срещу дарения хората можеха да се 
сдобият с тениски с лика на български 
владетели, исторически романи, детски 
приказки за малки и големи. Средствата 
бяха предназначени за родолюбиви кау-
зи, които завършиха успешно.

- Купиха и подариха генератор за гр. 
Арциз, Украйна 
С успешно събраните 16 000 лв. закупи-

ха и подариха генератор на отец Генда-
ций, за да продължи възстановяването 
на раннохристиянския български храм в 
Арциз.

- Подпомогнаха градежа на правосла-
вен храм край Казанлък
Събраха 15 000 лв., с които подпомогна-
ха градежа на храма.

- Поставиха успешно паметник на Ко-
траг в Самара, Русия
Преди години активисти на Фондация 
„Въздигане“ поставиха скулптура на хан 
Алцек в Челе ди Булгерия, Италия, а 
през 2023 г. поставиха паметник на хан 
Котраг в град Самара, Русия. Това беше 
истинско предизвикателство! Влошава-
нето на отношенията между САЩ и ЕС с 
Русия направи така, че нашите полити-
ци стопираха паметта на народа. Оказа 
се, че тези, които са избрани да защи-
тават българския интерес, изпълниха 
чужди нареждания, вместо да защитят 
народа, и това направи осъществяване-

ФОНДАЦИЯ „ВЪЗДИГАНЕ“ –ФОНДАЦИЯ „ВЪЗДИГАНЕ“ –
АКТИВНА ДЕЙНОСТ В ПОЛЗА НА БЪЛГАРИЯАКТИВНА ДЕЙНОСТ В ПОЛЗА НА БЪЛГАРИЯ

то на тази задача много трудно. Въпре-
ки това нагледно се разбра, че нищо не 
може да спре обединените българи, и 
паметникът беше успешно транспорти-
ран до гр. Самара, където основателят 
на Волжка България и брат на хан Аспа-
рух може да наблюдава река Волга и да 
бъде неин пазител. 

- Издадоха книга за село Богдан 
Фондация „Въздигане“ издава стойност-
на българска литература и водена от 
идеята да върне любовта към корич-
ната книга, насърчава хората да четат. 
Книгата „Из забравената история на 
село Богдан“ се издаде малко след като 
селото стана жертва на опустошително 
наводнение. Средствата от продажбата 
й са предназначени за помощ на по-
страдалите хора от селото.
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ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК

ВЪЗДИГАНЕ

Народът сам рекламира Народът сам рекламира 
Исторически паркИсторически парк

ТЕЧЕ АКТИВНА 
КАМПАНИЯ 

по възстановяване на православ-
ния храм „Света Петка“ 

в Средно село 
Научени сме да чакаме друг да ни оп-
рави, с времето изгубихме вярата си, 
а загубата на вяра води и до загуба на 
смисъл в живота. Няма пари, власт и 
известност, които да го запълнят. През 

ФОНДАЦИЯ „ВЪЗДИГАНЕ“ –ФОНДАЦИЯ „ВЪЗДИГАНЕ“ –
АКТИВНА ДЕЙНОСТ В ПОЛЗА НА БЪЛГАРИЯАКТИВНА ДЕЙНОСТ В ПОЛЗА НА БЪЛГАРИЯ

последната година българи от цялата 
страна се обединиха в каузата за спа-
сяване на православния храм „Света 
Петка“. С благословията на Варненския 
и Великопреславски митрополит Йоан 
храмът ще бъде изцяло възстановен. 
През 2024 г. очакваме неговото за-
вършване. 

Всеки, който желае заедно 
да работим за една по-добра 

България, е добре дошъл да се 
включи като доброволец във 
Фондация „Въздигане“ и през 

новата 2024-та! 

Тел. за връзка с нас:
 +359 887 499 224, 

имейл: info@vazdigane.bg

Пазител на доброто

продължава от стр. 22

Почти всяка повърхност в съвременния български 
град свети, мига и танцува, приканвайки българи-
нът да си „купи“ стоки и услуги от преобладаващо 
чужди марки. Превръщането на витрината в ре-
кламна повърхност отдавна не е новост. Новост 
е рекламирането на смислени и красиви посла-
ния по витрините на все повече офиси и обекти 
в страната. Днес повече от всякога имаме нужда 
от красиви български символи, около които да се 
сплотяваме. Няма по-добър от Исторически парк 
– изграден от обикновените българи. Зад гър-
ба на българските предприемачи няма огромни 
рекламни бюджети, които да им осигурят много 
на брой, големи по площ и атрактивни рекламни 
повърхности и съоръжения. За чужда марка цига-
ри е по-лесно и достъпно да стои на покрива на 
сграда в центъра на голям български град и да се 
вижда отвсякъде, а за истински важните за нацио-
налната икономика и самочувствие марки това е 
по-скоро непосилно. Но като всяко здраво нещо, 
което има корени и здрав икономически смисъл, 
което дава стойност на българина и повдига не-
говия дух, именно Исторически парк получава все 
по-широка подкрепа точно от тези, на които дава 
тази непреходна стойност.
Само за няколко месеца прекрасни изгледи от 
удивителния Исторически парк в с. Неофит Рил-
ски украсиха хотелски комплекс „Елена“ във Ве-
лико Търново, грейна сградата на автоморгата в 

същия град. На главен път Силистра – Алфатар 
изникна огромен билборд с посланието за сила-
та на обединените българи. Във Варна и в София 
магазините на „Хора от народа“ и Пламен Ангелов 
подсилиха своето родолюбиво послание с фило-
софията, която Исторически парк олицетворява. В 
София магазини и офис сгради, между които офи-
сите на „Трежър“ и „Тогедър“, брандират витрини-
те си с реклама на Парка и Земята на свободните 
българи. Британци рекламират Исторически парк 
в курорта Пампорово. Предстои брандирането на 
витрини в Стара Загора и Белослав и броят на же-
лаещите българи да рекламират най-българския 
проект расте с бързи темпове. Красивите карти-
ни от Исторически парк разказват за събития от 
календара на парка и просто налагат българската 
марка и идеята, че заедно можем всичко.
Така българите заедно създаваме визитната 
картичка на България – обединяването ни около 
сплотяващи и повдигащи националния ни дух пос-
лания стопява разделението, което ни насаждат. 
Нека всеки, който иска да се включи в отбора 
на българите, които заедно могат всичко, да се 
обади на тел. 0893 378 342.
Това става лесно и бързо – наш консултант ще 
се свърже с вас и ще уточните с лекота под-
робностите.

Родолюбец Храбър
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На 6 януари отбелязваме Богоявление – Йордановден, деня, в който е кръще-
нието на Исус Христос от Йоан Кръстител в река Йордан. В момента на кръ-
щението небето се отваря и Светият дух слиза върху Христос във вид на 
гълъб, а от небето се разнася глас: „Този е Моят възлюбен Син, в Когото е 
Моето благоволение“. Оттук идва и названието на празника.

На 7 януари православната християнска църква почита паметта на св. Йоан 
Кръстител – последния старозаветен пророк и кръстител на Исус. Йоан Кръ-
стител е наричан и Предтеча, тъй като вървял преди Христос и подготвял 
хората за неговото скорошно идване.

Честит имен ден на празнуващите!


